⁸ Ten dramat można uznać zresztą za wyjątek od reguły braku ekstremalnych przedstawień scenicznych w tragedii greckiej – w jego zakończeniu Agawe występuje trzymając w rękach głowę swojego syna Penteusza, którego sama zamordowała w szale bachicznym. Mówi się też o jego rozszarpanym ciele, które służy Kadmosa wnoszą na scenę – jednak o ile można wnioskować z uszkodzonego tekstu, nikt nie pochyła się nad nim, aby je składać w całość, jedynie jego głowa ma zostać przyłożona do szczątków. Jest to jedna z wielu intrygujących cech *Bachantek*, sztuki zdecydowanie odbiegającej pod wieloma względami od poetyki klasycznej tragedii atyckiej. Niestety, finał sztuki zachował się tylko fragmentarycznie, nie można więc mieć pewności, czy pokawałkowane ciało Penteusza nie odegrało tam jakiejś szerszej roli. Zasada zachowania *decorum*, obecna w większości klasycznych poetyk w odniesieniu do tragedii greckiej, ma związek z dyskutowanym tutaj tematem, ale objaśnianie jej wyłącznie regułami etyczno-estetycznymi wydaje się niewystarczające. W Grecji czynnikiem sprawczym *decorum* tragicznego były również warunki techniczne i proksemiczne wystawiania sztuk.

⁹ Tekst według wydania: L. Annaei Senecae *Naturalium quaestionum libri*, wyd. H. M. Hine, Teubner, Stuttgartiae et Lipsiae 1996; przeł. Leon Joachimowicz.

Hoc loco volo tibi narrare fabellam, ut intellegas, quam nullum instrumentum inritandae voluptatis libido contemnat et ingeniosa sit ad incitandum furorem suum. Hostius fuit Quadra obscenitatis in scaenam usque perductae. hunc divitem avarum, sestertii milies servum, divus Augustus indignum vindicta iudicavit, cum a servis occisus esset, et tantum non pronuntiavit iure caesum videri. non erat ille ab uno tantummodo sexu impurus, sed tam virorum, quam feminarum avidus fuit, fecitque specula huius notae, cuius modo rettuli, imagines longe maiores reddentia, in quibus digitus brachii mensuram et crassitudinem excederet. haec autem ita disponebat, ut cum virum ipse pateretur aversus, omnes admissarii sui motus in speculo videret, ac deinde ipsius membri falsa magnitudine tamquam vera gaudebat. in omnibus quidem balneis agebat ille dilectum, et aperta mensura legebat viros, sed nihilominus mendaciis quoque insatiabile malum oblectabat. i nunc et dic speculum munditiarum causa repertum! foeda dictu sunt, quae portentum illud ore suo lancinandum dixerit feceritque, cum illi specula ab omni parte opponerentur, ut ipse flagitiorum suorum spectator esset, et quae secreta quoque conscientiam premunt, quaeque et sibi quisque fecisse se negat, non in os tantum, sed in oculos suos ingereret. at hercules scelera conspectum sui reformidant. in perditis quoque et ad omne dedecus expositis tenerrima est oculorum verecundia. ille, quasi parum esset inaudita et incognita pati, oculos suos ad illa advocavit, nec quantum peccabat videre contentus, specula sibi, per quae flagitia sua divideret disponeretque, circumdedit; et quia non tam diligenter intueri poterat, cum caput meraserat inguinibusque alienis obhaeserat, opus sibi suum per imagines offerebat. spectabat illam libidinem oris sui; spectabat admissos sibi pariter in omnia viros; nonnumquam inter marem ac feminas distributus et toto corpore patientiae expositus spectabat nefanda. quidnam homo impurus reliquit, quod in tenebris faceret? non pertimuit diem, sed illos concubitus portentuosos sibi ipse ostendit, sibi ipse adprobavit. qu<id? tu> eum non putes in illo habitu et pingi voluisse?